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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu pracoviště a výrobků z hlediska ergonomie ve

společnosti Board Team s.r.o. (Práce je rozdělená do tří hlavních částí – teoretické,

analytické a návrhové.) Teoretická část zpracovává definice a bližší vysvětlení

problematiky ergonomie. V analytické části si představíme podnik a zhodnotíme

současný stav jeho pracoviště a způsob výroby některých produktů. Návrhová část je

věnována nalezení vhodných opatření pro zefektivnění pracovního procesu ve

společnosti. Závěrečná část obsahuje zhodnocení splnění cílů.
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Abstract

This bachelor's thesis is focused on ergonomics analysis of the workplace and products

manufacturing in the company Board Team s.r.o. (The thesis is divided into three main

sections - theoretical, analitical and design part.) The problematics and definitions from

the field of ergonomics are further explained in the theoretical part. The company, the

current state of the workplace and also methods used for manufacturing are introduced in

the analytical part. The last part of the thesis offers appropriate solutions for higher

effectiveness of manufacturing processes in the company. At the end there is also

summary of achieved goals.
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1 ÚVOD

V době, kdy jsem přemýšlela nad tématem své bakalářské práce, jsem byla

zaměstnankyní ve společnosti Board Team, s.r.o.. Měla jsem možnost vyzkoušet si

několik pozic, od samotné výroby, zpracování materiálu a montáže až po servis a rozvoz.

Vzhledem k velké škále výrobků, je celkem důležité dbát na to, aby se projekty stihly

splnit v daný termín a zároveň, aby byly kvalitně vyrobeny. Mnohdy jsou totiž regály

vystaveny velké zátěži a nesmí se stát, že by na prodejních místech někoho ohrozily na

zdraví tím, že by spadly, nebo by se rozpadly. Proto jsem se rozhodla zaměřit se na

několik konkrétních výrobků a pokusit se vymyslet postupy a způsoby jejich výroby tak,

aby zhotovení probíhalo co nejefektivněji a aby vydržely nápor zákazníků.

V první části se seznámíme se všeobecnou problematikou ergonomie, vysvětlíme

si důležité pojmy, které jsou s ergonomií spojené a malou část věnujeme také bezpečnosti

při práci.

V následující části si představíme konkrétní podnik, v mém případě jsem si

vybrala již zmíněnou společnost Board Team, s.r.o.. Z dostupných informací, ale

především z vlastních zkušeností, se Vám pokusím přiblížit, jak probíhá výroba v této

firmě, jak je na tom firma z pohledu bezpečnosti a představím Vám některé výrobky,

kterými se budu později zabývat více podrobněji.

V předposlední části se pokusím navrhnout zlepšení zpracování a způsobu výroby

a u případných nedostatků v rámci bezpečnosti, se budu snažit o jejich odstranění. Vše

bude samozřejmě pro větší představu fotograficky zdokumentováno a při kladné reakci

vedení podniku na změny, se je pokusím praktikovat i nadále.

Závěrečná část, bude zároveň častí zhodnocovací. Zhodnotím zde splnění předem

daných cílů a provedu celkové shrnutí analýzy.
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2 VYMEZENÍ PROBLÉMU A CÍL

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je provést analýzu konkrétního pracoviště

v podniku, najít možnosti, jak zefektivnit práci a výrobu a zlepšit kvalitu výrobků změnou

způsobu výroby, provést analýzu pracoviště z hlediska bezpečnosti a pokusit se dopomoct

ke snížení namáhavosti pracovníků při výkonu práce.

Metoda, která je užita v tomto dokumentu, je především pozorování, konzultování

s pracovníky a autorčin samostatný výkon práce v podniku, tudíž jsou využity vlastní

zkušenosti a vlastní poznatky z provozu.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ÚVOD DO ERGONOMIE

Pracovní podmínky, pracovní pohoda, nemoci z povolání, bezpečnost práce, či

pracovní prostředí… Tohle a několik dalších slov či slovních frází spojuje jedno slovo a

tím je ergonomie. S ergonomií se setkáváme vlastně každý den, když se v zaměstnání

protáhneme při dlouhodobém sezení u PC, nebo když si rovnáme pomůcky na stole

v kanceláři. Mnoho pracovníků si například ani neuvědomuje, jak je důležité vědět, jak

mít vysoko nastavenou židli, pod jakým úhlem se naklánět nad pracovní stůl, nebo jak

zvedat těžká břemena. Jak mít osvětlenou místnost, kde pracují, jakou teplotu mají mít

v místnosti, aby pracovali co nejefektivněji anebo jaký vliv má na člověka to, jakou

barvou má vymalovanou kancelář nebo dílnu. Ergonomie je vlastně všudypřítomná vědní

disciplína. Všudypřítomná proto, že se s ní setkáme víceméně ve všech oborech, ať už

strojních či lékařských, ale především zvyšuje produktivitu práce a rozvoj osobnosti

pracovníků. Všeobecný koloběh operací pro zvýšení pracovní pohody na pracovišti je

možno vidět na obrázku č. 1. [2]

Obrázek 1: Demingův cyklus upravený pro uplatnění v ergonomii

Zdroj: Základy aplikované ergonomie
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3.2 HISTORIE ERGONOMIE

Historie ergonomie sahá již daleko do pravěku. Samozřejmě se nejednalo o

ergonomii takovou jako ji známe dnes, ale již kdysi v dobách minulých pralidé věděli,

jak používat nástroje a snažili se je všemožně zlepšovat. Ať už jde o pokrok v rámci

výběru zpracovaného materiálu, nebo výrobě samotných nástrojů podle toho k čemu

sloužily. Zároveň s postupem doby se dále vynalézaly další a další předměty, se kterými

člověk běžně pracoval. Jednou z věcí, na které by se dal ukázala princip zlepšování a

zasloužil by si přiblížení, je například vynález hudebních nástrojů, konkrétně flétny.

Flétna jako taková je totiž nejstarším hudebním nástrojem, vyvinula se z píšťaly, která

původně vznikala vyřezáním děr do klacíku. Postupně se však zlepšovaly výběrem

lepšího dřeva, tvaru a i rozsahu. Dostala se tak do podoby takové, na kterou dnes hraje

několik hráčů. Takto by se dalo dále přiblížit několik předmětů, věcí a obecně všechno,

co člověk používá dnes ve 21. století. [8]

Dalším důkazem použití ergonomie v minulosti bylo v době středověku, kdy se

dbalo na rychlé stavění mostů, přesun vojsk a materiálu vzhledem k častým válkám.

V meziválečné době ve 20. stol se rozvinula psychotechnika a s ní se začala rozvíjet

psychologie práce, lidé se začali zajímat o bezpečnost práce. S podmínkami, ve kterých

lidé pracují souvisí i jejich duševní pohoda.

V dnešní době je v popředí ergonomie především automatická výroba a výpočetní

technika a velký důraz je kladen především na již zmiňovanou bezpečnost práce. [4]

3.3 DEFINICE

Pro ergonomii existuje hned několik definic, avšak oficiální podle ČSN EN 614–

1: 2006 (83 3501) zní: Ergonomie (studium lidských činitelů) se zabývá studiem

vzájemných vztahů (interakcí) mezi lidmi a dalšími prvky systému. Ergonomie aplikuje

teoretické poznatky, zásady, empirická data a metody pro navrhování zaměřené na

optimalizaci pohody osob a celkovou výkonnost systému. [4]

Za cíl ergonomie by se dalo považovat zlepšení pracovního místa a prostředí

celkového, zvýšení produktivity práce zaměstnance a jeho spolehlivost při práci. Měla by

pracovníkům vysvětlit, jak pracovat a jaké pomůcky používat, aby co nejvíce ochránili

nejen zdraví své, ale i svých kolegů a všeobecně vylepšení pomůcek, pracovního náčiní,
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nástrojů a všeho s čím pracují, aby byla práce více kvalitní a především efektivní.

Znázorňuje tedy vztah mezi člověkem a pracovním prostředím, resp. vztah člověka

k technice. [6]

Slovo „ergonomie“ pochází z řečtiny a je složené ze slov ergon = práce a nomos =

zákon. [2]

3.4 PRACOVNÍ PROSTŘEDÍ

Pracovní prostor, pracovní prostředí nebo pracovní stanoviště. To vše jsou

synonyma, která označují místo, kde člověk vykonává své pracovní úkoly a kde je jeho

hlavní působiště během pracovní doby. Je to místo, kde se nachází různé stroje, přístroje

a pomůcky, které jsou potřebné k vykonání úkolu; pracovní plochy, na kterých dochází

k výkonu práce, případně se zde může objevit i technika v podobě PC. V tomto případě


[…]


Zdroj: Vlastní foto Zdroj: Vlastní foto

5.3 SHRNUTÍ A EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ NÁVRHŮ

Zmíněnými návrhy na zlepšení jsme docílili většího komfortu při práci v kompletovací

místnosti, jak při montáži konečných výrobků, tak při práci na ohýbačce. Dokázali jsme

ušetřit peníze i čas na výrobě saferů a zkvalitnit výrobu segmentů. Dokázali jsme využít

materiál, který by byl zlikvidován, protože byl ve stavu, kdy ho není možné použít na

výrobu produktů.
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Dokázali jsme vyřešit problém s častými krádežemi strojků a odpadávání podpěr.

V tabulce č. 6 jsem sestavila zkalkulování svých návrhů, pro případné rozšíření do dalších

podniků.

Tabulka 6: Kalkulace návrhů

Řešení návrhu
Cena
[Kč]

kolečkové
křeslo 2 000
stoly k

ohýbačce 400
dřevěná prkna
na segmenty 50

Cena nových podpěr se nedá tak úplně vyčíslit, nejen proto, že je vyrábíme po

několik kusech najednou, ale i proto, že z jedné desky se na frézce vyrobí někdy i tři

druhy výrobků najednou. Vzhledem k tomu, že původní byly též vyřezávané, není to pro

firmu žádné finanční ulehčení. Naopak tím firma ušetřila 130,- Kč/ks za lepidlo určené

přímo na tento materiál. Podařilo se ušetřit za lepidlo i v případě válečků. Nyní jsou

odlévané a nechávají se dovážet.

Dalo by se tedy říct, že celkové zlepšení stálo firmu 2 190,- Kč. Vzhledem ke

kvalitě a spokojenosti zákazníka i zaměstnanců, je tato částka však zanedbatelná a již

brzy se vyrovnala díky ušetřenému času a zrychlení výroby.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo provést analýzu podniku z hlediska ergonomie,

bezpečnosti práce a způsobu výroby některých produktů. Na základě tohoto by měl být

podán návrh na zlepšení pracovního procesu, zefektivnění celkové práce a přinesení

osobních znalostí do podniku.

Při práci ve firmě Board Team jsem zjistila pár skutečností, nad kterými jsem měla

možnost se zamyslet, případně je zkonzultovat s vedením. Z hlediska bezpečnosti práce

jsem zaměstnance upozornila na nebezpečí popálení při práci na ohýbačce, nadýchání se

toluenu při lepení nebo na možné pořezání při běžné manipulaci s noži. Sluchátka i brýle

obsluha používá běžně. Z pohledu bezpečnosti tedy dopadla firma výborně.

Dalším bodem mé analýzy byla namáhavost zaměstnanců při práci. Kolečkové křeslo

se velice osvědčilo, nejen díky otáčení se regály, ale i pro pohodlnější sezení. Zvýšení

stolu se využívá i při ohýbání dalších součástek a slouží i jako odkladná plocha lesklých

výrobků, díky hladkému povrchu. Vzhledem k velkému množství segmentů na regál

Makro (cca 1400 ks) přišly vhod dva vyrobené kusy přípravků na výrobu. Po dokončení

projektu pro tuto výrobu se přípravky i nadále využívají pro ohýbání některých produktů.

Součástky pro výrobu lišty Gillette se mi podařilo vylepšit jak po vzhledové, tak po

stránce funkčnosti. Safery se nerozlepují, strojek z něj již nevypadává a podařilo se tak

dopomoct ke snazšímu vkládání do lišty, protože při zmáčknutí boků nehrozí rozlepení

či prasknutí. Válečky, které jsou součástí těchto saferů, ušetřily čas i peníze. Vzhledem

k tomu, že si je firma nechává dovážet, může čas, kterým dříve trávila lepením, trávit

například vymýšlením nových projektů. Navrtané podpěry se také velice osvědčily.

Strojky nevypadávají, podpěry se neodlepují, díky našroubování k liště, a i přesto mají

stále zákazníci možnost vyzkoušet většinu vlastností strojku.

Přestěhování do jiných prostor jsem sice neměla možnost tak úplně ovlivnit, avšak

hodnotím jako velice důležitou skutečnost pro dobře odvedenou práci.

V rámci shrnutí návrhové části došlo také k vytvoření kalkulace celé návrhové části.

Celková částka návrhů se vyšplhala na 2 190,- Kč. Cena je to samozřejmě pouze

orientační, např. vzhledem k tomu, že byly použité desky, které se využívaly na stůl

frézky a již se s nimi nedalo nijak pracovat ve výrobě. Vzhledem k času, který se díky

všem návrhům ušetřil, bylo možné začít dříve pracovat na novém projektu, a tudíž se tato

částka víceméně anulovala.
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Během zpracovávání bakalářské práce jsem měla možnost nahlédnout na firmu z jiné

stránky než jen výrobní. Měla jsem možnost dozvědět se plno zajímavých věcí a získat

nové znalosti o materiálech a jejich vlastnostech, praxi v práci na CNC stroji a dalších

zkušeností, které určitě někdy v budoucnu zužitkuji.
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7.5 SEZNAM ZKRATEK

Aj. – a jiné

Apod. – a podobně

Atd. – a tak dále

ČR – Česká republika

ČSN – Česká státní norma

HPS = HIPS – High Impact Polystyren = Nárazuvzdorný (houževnatý) polystyren

LED – Light Emitting Diode = dioda emitující světlo

Např. – například

P&G – Procter and Gamble (oficiální zkratka)

PC – Personal Computer = osobní počítač

PET – Polyethylentereftalát

Příp. – případně

PVC – Polyvinylchlorid

Resp. – respektive

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

SR – Slovenská republika

Stol. – století

TV – televize

Tzv. – tak zvaný
