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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ergonomická racionalizace pracoviště
Jméno autora: Kateřina Hápová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Bc. Libor Rejf, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V bakalářské práci je zvoleno velmi aktuální téma ergonomické racionalizace pracoviště. Péče o zaměstnance by měla být
v centru pozornosti všech seriózních zaměstnavatelů, respektování ergonomických principů přispívá výraznou měrou k vyšší
konkurenceschopnosti podniků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka BP splnila zadání práce. Návrhy, které jsou v práci uvedeny, lze dobře aplikovat v podniku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně. Konzultovala práci v dohodnuté termíny. Je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V práci byly využity jak znalosti získané studiem, tak poznatky z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální, jazykové i grafické stránce je práce na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka použila citovanou literaturu i jiné zdroje, vhodně zvolila relevantní zdroje informací, dodržel citační etiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržená opatření jsou zdokumentována. Jejich aplikace v podniku je reálná.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce poskytuje důležité informace o zvoleném podniku. Návrhy pro racionalizaci pracovišť jsou dobře zdůvodněny
a jsou prakticky realizovatelné. Praci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.8.2017 Podpis: Ing. Bc. Libor Rejf, CSc.